ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 27 марта 2024 года № 237-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска

от 20 января 2021 года № 12-п

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

города Омска, постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов

в форме субсидий», постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 20 января

2021 года № 12-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления

субсидий из бюджета города Омска на финансовое обеспечение деятельности

некоммерческих организаций, направленной на поддержку семьи, старшего

поколения, инвалидов, ветеранов войны и военной службы» следующие

изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации» заменить словами «постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение

consultantplus://offline/ref=137AA8CFCBB28C9A508318C5EE278642D02CCD1C917B292E7DD022BDCC3C72ADAFDA23BE50AFE9C24DECD1633AwFjBE
consultantplus://offline/ref=137AA8CFCBB28C9A508306C8F84BD94BDC27961993712370228724EA936C74F8FD9A7DE712E3FAC24DF2D56A3BF299E1625026DF8B9547F78A928496w1j2E
consultantplus://offline/ref=137AA8CFCBB28C9A508318C5EE278642D02DCB1D947B292E7DD022BDCC3C72ADAFDA23BE50AFE9C24DECD1633AwFjBE
consultantplus://offline/ref=73E78510F1C238CAE26F65541217ED7E15B3F71E0EA69940E40191647C4AE967EF4388C34701E42DE6280F5386DB72B8C6731F480EnEG
consultantplus://offline/ref=137AA8CFCBB28C9A508318C5EE278642D02DCB1D947B292E7DD022BDCC3C72ADAFDA23BE50AFE9C24DECD1633AwFjBE

2

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий»;

2) в приложении «Положение о порядке предоставления субсидий

из бюджета города Омска на финансовое обеспечение деятельности

некоммерческих организаций, направленной на поддержку семьи, старшего

поколения, инвалидов, ветеранов войны и военной службы»:

- абзац второй пункта 1 исключить;

- абзац второй пункта 2 после слов «в рамках реализации» дополнить

словами «подпрограммы 3 «Поддержка некоммерческих организаций»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Информация о субсидиях размещается на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе «Бюджет») в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

- абзац второй пункта 9 исключить;

- в пункте 10:

абзацы пятый и шестой исключить;

дополнить подпунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1) категории получателей субсидии и критерии оценки, показатели

критериев оценки;»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) порядок возврата заявок на доработку, порядок отзыва заявок,

порядок возврата заявок, определяющий в том числе основания для возврата

заявок, порядок внесения изменений в заявки;»;

дополнить подпунктами 8-1 – 8-4 следующего содержания:

«8-1) порядок возврата заявок на доработку;

8-2) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях

их отклонения;

8-3) порядок оценки заявок, включающий критерии оценки,

необходимую для представления участником отбора информацию по каждому

критерию оценки, показателю критерия оценки;

8-4) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета

размера субсидии;»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Требования, предъявляемые к участникам отбора, которым они

должны соответствовать на день подачи заявки:

1) участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том

числе местом регистрации которого является государство или территория,

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале

consultantplus://offline/ref=A6A2B96CC7DEA129DAC95C9EE0698504FD8273CB454BFEC4DE1C88AE77F534FA60C6F6CB92C10FDC700B834E3F1028185EAE033BD8B33E28C9B331E2PCmCI
consultantplus://offline/ref=021CDCB2C96945DB55B27D90682661E2A61AE77F0490A6192FF80666BA1B7CEA0346B122B517391839134DB1A1B11732266AF8664061F31Eo32CD

3

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное

участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных

обществ;

2) участник отбора не находится в перечне организаций и физических

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности

к экстремистской деятельности или терроризму;

3) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с

террористическими организациями и террористами или с распространением

оружия массового уничтожения;

4) участник отбора не должен получать средства из бюджета города

Омска в соответствии с иными муниципальными правовыми актами

на цели, установленные настоящим Положением;

5) участник отбора заявки не является иностранным агентом

в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием»;

6) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует

или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов

и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) у участника отбора отсутствует просроченная задолженность

по возврату в бюджет города Омска субсидий, бюджетных инвестиций,

предоставленных в том числе в соответствии с иными муниципальными

правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной)

задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным

образованием городской округ город Омск Омской области;

8) участник отбора, являющийся юридическим лицом, на дату подачи

заявки не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся

получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица),

ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность

получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель

субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным

предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя;

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя

consultantplus://offline/ref=021CDCB2C96945DB55B27D90682661E2A31AE67D0F97A6192FF80666BA1B7CEA0346B122B517381D3B134DB1A1B11732266AF8664061F31Eo32CD
consultantplus://offline/ref=021CDCB2C96945DB55B27D90682661E2A61DE5740693A6192FF80666BA1B7CEA1146E92EB71E271938061BE0E7oE20D
consultantplus://offline/ref=021CDCB2C96945DB55B27D90682661E2A61DE67F0695A6192FF80666BA1B7CEA0346B126B21130126D495DB5E8E6132E2F75E6655E61oF27D

4

субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом,

об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице – производителе

товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками

отбора).»;

- в абзаце четырнадцатом пункта 12 слова «об отсутствии у участника

отбора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов, процентов,» заменить словами «о наличии

у участника отбора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов

и страховых взносов,»;

- пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Внесение изменений в заявку, а также ее доработка осуществляются

путем отзыва ранее поданной заявки и подачи новой заявки.»;

- пункт 17 после абзаца первого дополнить абзацами следующего

содержания:

«Отбор проводится конкурсной комиссией не позднее 50 рабочих дней

со дня окончания рассмотрения заявок.

Рассмотрение заявок осуществляется не позднее 20 рабочих дней со дня

окончания приема заявок.»;

- в пункте 20:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) несоответствие представленных участником отбора заявки

и (или) документов требованиям к заявкам, установленным в объявлении

о проведении отбора;»;

в подпункте 4 слова «даты и времени» заменить словами «даты

и (или) времени»;

- пункты 28, 28.1 исключить;

- в пункте 32:

в подпункте 7 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) условие о расторжении соглашения при реорганизации получателя

субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения,

а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом.»;

- в пункте 36:

в подпункте 5 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования.»;

- абзац четвертый пункта 37 изложить в следующей редакции:

«Значения результатов представления субсидий устанавливаются

в соглашении.»;

- пункт 42 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего

содержания:

«Управление делами осуществляет проверку и принятие отчетности

в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня предоставления таких

отчетов.»;

5

- в пункте 47:

в абзаце первом слово «конечные» исключить;

в абзаце втором слово «конечных» исключить;

- дополнить пунктом 47.1 следующего содержания:

«47.1. В случае недостижения в установленные соглашением сроки

значений результата предоставления субсидии получатель субсидии

на основании требования, направленного управлением делами, уплачивает

пени в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального

банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени,

от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки

(с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата

предоставления гранта до дня возврата субсидии в бюджет города Омска.».

2. Департаменту информационной политики Администрации города

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте Администрации города

Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска                                                                                  Е.В. Фомин